
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 33813 Terça-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2019 

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 2084/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/82426, de 22 de fevereiro 
de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para o município de BENEVIDES/PA, DIA 23/02/2019.

Servidor Objetivo

SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, matrícula funcional nº 
5275768/ 3, CPF 319678092-91 Assessor do Cerimonial, 

lotado na Diretoria de Cerimonial.

A fi m de realizar a precursora e acompanhar 
programação ofi cial do Governo do Estado 

no referido município.

NEWTON ARAGÃO MENEZES JUNIOR, matrícula funcional 
nº 54183744/3, CPF 173472892-20, ocupante do cargo 
de Assistente Operacional II, lotação na Coordenadoria 

de Transporte.

Dar apoio logístico ao servidor da Diretoria 
de Cerimonial.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de fevereiro 
de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 409791

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 068/2019 – CMG, 
25 DE FEVEREIRO DE 2019            

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 096/2019 - CMG, datado de 
19/02/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem que seguir 
viagem para a cidade de Tucumã/PA, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 26595 LUIZ CARLOS DOS 
SANTOS TORRES 8400626-1 742.298.772-34

03/03 a 
08/03/2019

5,5 
(Completas)

CB PM RG 38121 WELLYTON DA SILVA 
COSTA 57191885-2 741.933.412-91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de fevereiro de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA 
JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 409805
PORTARIA Nº 069/2019 – CMG, 25 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 097/2019 - CMG, datado de 
19/02/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter que seguir viagem 
para a cidade de Tucumã/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
SUB TEN PM RG 13099 HUMBERTO DIAS 

DA SILVA 50193460/1 223.639.712-
72

03/03 a 
08/03/2019

5,5 
(Completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de fevereiro de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA 
JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 409765
PORTARIA Nº 073/2019 – CMG, 25 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 102/2019 - CMG, datado de 
20/02/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para a cidade de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CEL QOPM RR RG 9916 OSMAR VIEIRA 

DA COSTA JUNIOR 34059150/1 042.691.858-
48

13/02/2019 1,0 
(Alimentação)

MAJ QOPM RG 29177 ANDRÉ ICASSATTI 
QUEIROZ 5817889/1 574.744.942-

72
CB PM RG 32945 CLAYTON MENEZES 

CUNHA 54192517/1 752.318.162-
72

CB PM RG 38117 SÉRGIO DANIEL 
COSTA MAIA 57224186/2 790.344.462-

04

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de fevereiro de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA 
JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 409837
PORTARIA Nº 070/2019 – CMG, 25 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 098/2019 - CMG, datado de 
20/02/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
ao policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem 
para as cidades de Rio de Janeiro/RJ e Brasília/DF, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP QOPM RG 35475 RUBENS ALAN DA 

COSTA BARROS 57198361/1 687.849.882-
15

19/02 a 
20/02/2019

2,0 
(Alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de fevereiro de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA 
JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 409790
PORTARIA Nº 072/2019 – CMG, 25 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 101/2019 - CMG, datado de 
20/02/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para a cidade de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CEL QOPM RR RG 9916 OSMAR VIEIRA DA 
COSTA JUNIOR 34059150/1 042.691.858-

48

15/02 a 
17/02/2019

3,0 
(Alimentação)

MAJ QOPM RG 29177 ANDRÉ ICASSATTI 
QUEIROZ 5817889/1 574.744.942-

72

2,5 
(Completas)

CB PM RG 32945 CLAYTON MENEZES 
CUNHA 54192517/1 752.318.162-

72

CB PM RG 38117 SÉRGIO DANIEL COSTA 
MAIA 57224186/2 790.344.462-

04

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de fevereiro de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA 
JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 409829
PORTARIA Nº 071/2019 – CMG, 25 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 099/2019 - CMG, datado de 
20/02/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para a cidade de Marabá/PA, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ QOPM RG 30362 RODRIGO PATRICIO 

RIBEIRO HAMAD 5833213/1 516.915.072-
53

21/02 a 
22/02/2019

2,0 
(Alimentação)

3º SGT PM RG 15709 ANTONIO MARCELO 
BORGES DO NASCIMENTO 5126517/1 306.999.832-

15
3º SGT PM RG 21913 GEORGE DA SILVA 

FORMIGOSA 5589258/1 356.182.802-
72

CB PM RG 36777 MAX ANDRESSON 
TEIXEIRA GOUVEIA 57222517/1 844.258.222-

34
CB PM RG 32305 CLEYTON HILDEBERG 

MAGALHÃES LEAL 54193198/1 842.626.302-
00

CAP QOPM RG 35475 RUBENS ALAN DA 
COSTA BARROS 57198361/1 687.849.882-

15 22/02/2019 1,0 
(Alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de fevereiro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 409800

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 017/2019-GVG DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O DIRETOR GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAIS DA VICE-
GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: BRAGANÇA/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
MAJ PM Márcio Roberto 

Nogueira de Abreu 5788250/1 595.198.512-91 15 a 
16/02/2019 01 (completa)

TEN PM Diogo José 
Nascimento Ferreira 4220555/1 933.424.112-87 15 a 

16/02/2019 01 (completa)

SGT PM Laudelino Corrêa 
Júnior 5112109/1 354.027.332-87 15 a 

16/02/2019 01 (completa)

CB PM Alexandre José de 
Oliveira Fernandes 57221976/1 885.305.742-49 15 a 

16/02/2019 01 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral
PORTARIA Nº 016/2019-GVG DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O DIRETOR GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAIS DA VICE-
GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: SALINÓPOLIS/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
MAJ PM Márcio Roberto 

Nogueira de Abreu 5788250/1 595.198.512-91 16 a 
17/01/2019

01 (completa)
01 (alimentação)

TEN PM Diogo José 
Nascimento Ferreira 4220555/1 933.424.112-87 16 a 

17/01/2019
01 (completa)

01 (alimentação)
SGT PM Laudelino Corrêa 

Júnior 5112109/1 354.027.332-87 16 a 
17/01/2019

01 (completa)
01 (alimentação)

CB PM Alexandre José de 
Oliveira Fernandes 57221976/1 885.305.742-49 16 a 

17/01/2019
01 (completa)

01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 409682

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 127/2019-PGE.G., 22 de fevereiro de 2019
A Procuradora-Geral do Estado, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença casamento à servidora 
Samira Ribeiro Borges, identidade funcional nº 57225240/4, no 
período de 22.02 a 01.03.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 409675


